
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 
Nr.  311  , datë   17.04.2014 

 
 “Kërkesë për sigurimin e të dhënave financiare të shoqërisë Anika 

Enerprises S.A” 
 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e:       
 Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
 Znj.   Rezana Konomi            Zv. Kryetar  
 Znj.   Servete   Gruda    Anëtar  
 Z.      Koço Broka      Anëtar 
 Znj.   Iva Zajmi                      Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës 17.04.2014, shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:    “Kërkesë për sigurimin e të dhënave financiare të shoqërisë 

Anika Enerprises S.A” 
 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, i ndryshuar, neni 24, shkronja d, nenet  10-16, 
dhe neni 33”.  

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të vlerësimit ligjor mbi njoftimin e 
përqendrimit në shoqërinë AMRA Oil Sh.a dhe relacionit të Sekretarit të 
Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N   SE: 
Pranë Autoritetit të Konkurrencës me anë të shkresës nr. 316 prot, datë 
03.09.2013 është njoftuar përqendrimi me objekt shitblerjen e pjesshme të 
konsorciumit AMRA Oil Sh.a (e cila përbëhet nga aksionet e shoqërisë Anika 
Enerprises S.A) shoqërisë Armo Sh.a (indirekt) dhe shoqërisë Europetrol Sh.a 
(Europetrol) nga shoqëria Heaney Assets Corp.  

Ky transaksion, i cili ndryshon cilësinë e kontrollit në shoqëritë  e 
sipërpërmendura në formën e përftimit të kontrollit direkt dhe indirekt ,  përbën 
një përqendrim në bazë të nenit 10 pika 1) , shkronja b) e Ligjit nr. 9121, datë 
28.7.2003 “Për mbrojtejn e konkurrencës”, (i ndryshuar).  
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Për të vlerësuar nëse ky përqendrim duhet të autorizohet nga Komisioni i 
Konkurrencës duhet të plotësohen kriteret e xhiros parashikuar në nenin 12 të 
Ligjit për ndërmarrjet pjesëmarrëse në përqëndrim. 

Pala njoftuese ka depozituar të dhënat mbi xhirot për ndërmarrjet pjesëmarrëse 
(Heaney Assets Corp, AMRA Oil Sh.a, Europetrol Sh.a),  ndërkohë që megjithë 
kërkesat e përsëritura shkresat nr. 316/3 prot, date 30.09.2013,  nr. 316/6 prot, 
date 25.10.2013 dhe nr. 316/8 prot, date 28.11.2013  të Autoritetit të 
Konkurrencës, ajo nuk ka arritur të vendosë në dispozicion të Autoritetit pasqyrat 
financiare të shoqërisë Anika Enterprises për vitin 2012.  

Në këto kushte, Sekretariati i Autoritetit të Konkurrencës e ka të pamundur të 
vlerësojë nëse plotësohen kriteret e xhiros për të filluar procedurën e kontrollit të 
këtij përqendrimi sipas kërkesave të nenit 12, 15.2 dhe 16 të Ligjt.  

Konfirmimi i njoftimit të plotë sipas neneit 54 të Ligjit të sipërpërmendur dhe për 
pasojë edhe afati 2 mujori i procedurës së kontrollit të përqëndrimit të njoftuar 
nuk mund të fillojë pa depozituar pasqyrat financiare të shoqërisë Anika 
Enerprises S.A. 

Ligji nr. 9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtejn e konkurrencës”, (i ndryshuar) neni 
73, pika 1, e klasifikon mosdepozitimin e të dhënave brenda afatit kohor si 
shkelje të lehtë, e cila sanksionohet me gjobë jo më shumë se 1% të xhiros totale 
të vitit paraardhës financiar.    

PËR KËTO ARSYE: 
 

Në bazë të nenit 24, shkronja d), dhe nenit 33 pika 2 të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar:   
 

VENDOSI: 
 

1. T’i kërkojë palës njoftuese/shoqërisë AMRA OIL SHA sigurimin e 
pasqyrave financiare të shoqërisë Anika Enterprises për vitin 2012 brenda 
afatit ligjor 15 ditor nga marrja e këtij vendimi.   

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe zbatimin e 

vendimit.  
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
Servete GRUDA         Koço BROKA         Iva ZAJMI            Rezana KONOMI 
(_____________)        (__________)       (___________)    (______________) 
    Anëtar                        Anëtar                      Anëtar                  Zv. Kryetar   

 
 

Lindita MILO (LATI) 
________________ 

                                                                                               K R Y E T A R 

 2 


